⁴⁶ ORLANDIS, J., «Sobre el concepto de delito en el Derecho de la Alta Edad Media», pp. 126-127. *vid.* también la parte dedicada a los «contratos de paz» estudiados por Mayer, Ernesto, *El antiguo derecho de obligaciones español según sus rasgos fundamentales*, Barcelona, 1926, pp. 231-236.

⁴⁷ LÓPEZ-AMO MARÍN, Á., «El Derecho penal español de la Baja Edad Media», p. 351.

⁴⁸ Sobre este tema pueden verse los trabajos de ORLANDIS, J., «La paz de la casa en el Derecho español de la Alta Edad Media», y MORÁN MARTÍN, R., «De la paz general al seguro regio. Para la comprensión jurídica de un concepto», epígrafe del trabajo M.^a Concepción Quintanilla Raso y Remedios Morán Martín, «De la paz general al seguro regio. Para la comprensión jurídica de un concepto y su aplicación en la Castilla de los Reyes Católicos», en *En la España*

Siguiendo este orden, la primera y más general de las agravantes que se recogen en los textos locales son el homicidio o determinadas agresiones contra personas especialmente protegidas por Fuero, que siempre actúa como Derecho privilegiado local, siendo protegido el vecino frente a otras personas que no lo son, sean moradores, transeúntes o foráneos, por lo que está privilegiada la vida del vecino o hijo de vecino.

En este sentido lo recoge el Fuero de Madrid en los preceptos IX y XII, cuya comparación es significativa:

IX. *Qui occiderit uicinum.* Qvi matare a uezino uel filio de uicino pectet C morabetinos in auro, et pectet el homizilio, et diuidant per tres partes istos C morabetinos, et Paget a tres uernes: el primero uernes pagent a parentes del morto; altero uernes a los fiadores paguet; altero uernes paguet al azor et el homecilio; et si non inuenerint C morabetinos, illum quod inuenerint diuidant per tres partes, et abscondant suam manum, et exeat inimico; et quando exierint inimico, donent fiadores quod non faciant mal in Madrid et in suo termino.

Et si el aluaran matare a uezino uel a filio de uezino, et non habuerit unde pectet el coto, suspendatur. Todo omne qui exierit per enemigo de Madrid, el uecino de Madrid o de suo termino qui lo acogiere in sua casa pectet X morabetinos. Et quando exieret inimico, si fiadores non dieret, el pariente de mais acerca lo pectet el mal que fizieret, las duas partes a los fiadores e la tercera al rencuroso. Et si habuerint rencuroso, respondat, et sinis rancuroso, non respondat.

XII. «*Qui matare uezino.* Todo homine qui matare a uezino uel filio de uecino *super fianza aut super fiadores de saluo*, pectet C et L morabetinos, et exat per traditore et per aleuoso de Madrid et de suo termino, et eiecten suas casas in terra el conzeio; et los fiadores quod fuerint de saluo, ipsos adugan el matador a directo; et si non potuerunt habere el matador, los fiadores pecten isto coto quod est superus in ista carta; et si el matador non potuerit hauer C et L morabetinos, accipiant illum quod inueuerint, et abscondant suam manum, et exat per traditor et per aleuoso de Madrid et de suo termino.